
ABSTRAKT
Tématem  diplomové  práce  „Kostel  a  farnost  ve  staletích:  historie  kostela  a  farnosti  sv.  Jiljí  

v Heřmani“je  systematické  zpracování  historie  farnosti  a  kostela  sv.  Jiljí  v  Heřmani  u  Písku 

v diecézi českobudějovické. Bylo nutné vycházet převážně z archivních písemných materiálů, které 

jsou dochovány (avšak rozptýleny) v několika státních a církevních institucích v nezpracovaném 

a mnohdy i težko přístupném stavu a jejichž sumarizace je úkolem především první části textu.

V jednotlivých kapitolách je vždy představena architektonicko-historická podoba kostela  s  jeho 

dobovým historicky doloženým zařízením a na druhé straně je vždy paralelně deklarována historie 

farnosti, u které jsou zohledňovány jednotlivé aspekty (duchovní správa, ekonomika, bratrstva nebo 

školství), jež byly pro to které období aktuální.

Po téměř 200leté historii v době středověku dochází od roku 1420 k úpadku, který je i historicky 

deklarován  malým  množstvím  dochovaných  písemných  materiálů,  což  je  i  celkem  specifické 

pro toto období dějin.

Zásadní změnou je čas tzv. rekatolizace, který je již bohatší na archivní prameny a dovoluje tak 

tématicky bohatší zpracování.

Celá práce je završena posledními lety tzv.  první republiky,  které jsou dočasným a pomyslným 

koncem jak pro samostatný československý stát, tak i pro farnost jako nejnižší samostatnou instituci 

systému římskokatolické církve.


